
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33033 11Quinta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 991 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, a MARIA BETANIA CARVALHO COUCEIRO, Id 
Func nº 5858011/1, de Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-B, 
lotada na Julgadoria de Primeira INSTÂNCIA, no período de 
15/10/2015 a 29/10/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1014 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias de NORMELIA 
MORAES DA SILVA, Id Func nº 5097304/1, Fiscal de Receitas 
Estaduais-C, lotada na UECOMT dos CORREIOS/CECOMT, do mês 
de Dezembro/2015 para o período de 11/01/2016 a 09/02/2016, 
referente ao exercício de 01/09/2014 a 31/08/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1028 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor VIRGILIO 
GOMES DA SILVA JUNIOR, Id Func nº 5914935/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais-a, lotado na Diretoria de Arrecadação e 
Informações Fazendárias, do mês de Dezembro/2015 para o 
período de 04/01/2016 a 02/02/2016, referente ao exercício de 
29/07/2014 a 28/07/2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 911847

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2.053 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário, lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 055/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa DRIVE A INFORMÁTICA LTDA, 
referente aquisição de computadores Micro HP ProDesk 600 G1-
SFF, modelo HP.   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 911839

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 2.054 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 079/2015-CCG, de 09/06/2015, republicada 
no D.O.E nº. 33016 de 20/11/2015.
R E S O L V E:               
DESIGNAR, o servidor Evando Caíres Pardinho, Identifi cação 
Funcional nº. 5419620601, Coordenador Fazendário,  lotado na 
DTI, para atuar como Fiscal do Contrato nº 056/2015, fi rmado 
entre a SEFA e a empresa GL ELETRO-ELETRÔNICOS LTDA, 
referente aquisição de equipamentos de informática - nobreaks.   
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração/SEFA

Protocolo 911840

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3º
Contrato: 059/2012/SEFA.
Data da assinatura: 16/12/2015.
Vigência: 17/12/2015 a 16/12/2016.
Justifi cativa: fundamento nos artigos 40, XI e 55, III, 57, II da 
Lei no 8.666/93, aprovado pelo Parecer Jurídico no 673/2015/
CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto, 
prorrogar o prazo de vigência do contrato pelo período de 
12(doze) meses; Repactuar e reajustar o valor mensal do 
contrato de R$ 24.230,61 (vinte e quatro mil, duzentos e trinta 
reais e sessenta e um centavos), para o valor mensal de R$ 
25.947,06 (vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e sete reais 
e seis centavos) e valor dos serviços eventuais de R$ 3.684,29 
(três mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e vinte e nove 
centavos), para R$4.645,28 (quatro mil seiscentos e quarenta 
e cinco reais e vinte e oito centavos), totalizando o valor global 
mensal de R$30.592,34(trinta mil, quinhentos e noventa e dois 
reais e trinta e quatro centavos), perfazendo o valor global anual 
de R$367.108,08 (trezentos e sessenta e sete mil, cento e oito 

reais e oito centavos).
Orçamento: 17101.04.122.1297.4534.0101
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte de Recursos: 0101
Contratado: COPBESSA LTDA.  -    CNPJ/MF nº 01.427.148/0001-
70
Endereço: Conjunto Cidade Nova VI, Travessa WE 75 No 742, 
Bairro Coqueiro, Ananindeua - Pará.
Ordenadora: ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK

Protocolo 911831

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA de 2056 de 16 de Dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00003/2015 - CERAT SANTARÉM, nº 
2015/042015730008797-0,AUTORIZAR o pagamento de 10 e 
1/2  diárias a MARCO ANTONIO SERRA MONTEIRO, identifi cação 
funcional nº 0556007101, CPF - 295.978.462-68, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo de conduzir servidores 
fi scalização ampla, no período de 30.11.2015 a 10.12.2015, no 
trecho Santarém/Ruropolis/Itaituba/Santarém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 2057 de 16 de Dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00002/2015 - CERAT SANTARÉM,  nº 
2015/042015730008796-2.AUTORIZAR o pagamento de 10 
e 1/2  diárias a JOSE SILVA VIEIRA, identifi cação funcional nº 
0553944701, CPF - 120.422.772-15, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM, com o objetivo de conduzir servidores fi scalização 
ampla, no período de 30.11.2015 a 10.12.2015, no trecho 
Santarém/Ruropolis/Itaituba/Santarém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA N.º de 1049 de 30 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00051/2015 - ORGAO CENTRAL,  nº 
2015/002015730026424-0,AUTORIZAR o pagamento de 3 e 
1/2  diárias a NILDA SANTOS BAPTISTA, identifi cação funcional 
nº 0005080601, CPF - 049.090.112-34, AUDITOR FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS-C, lotado(a) na DIRETORIA DE 
TRIBUTAÇÃO, com o objetivo de assessorar o secretário na 
159ª reunião ordinária do confaz e na reunião do consefaz, conf.
doc.anexo, no período de 09.12.2015 a 12.12.2015, no trecho 
Belém-Maceio-Belém.
Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA de 2055 de 15 de Dezembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00002/2015 - CERAT SANTARÉM, protocolado sob 
o nº 2015/042015730008794-6,AUTORIZAR o pagamento de 10 
e 1/2  diárias a ANTONIO GARCES CUNHA FILHO, identifi cação 
funcional nº 0518721401, CPF - 252.981.352-34, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./
NÃO TRIB.DE SANTARÉM, com o objetivo conduzir servidores 
fi scalização ampla, no período de 30.11.2015 a 10.12.2015, no 
trecho Itaituba/Ruropolis/Itaituba.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 2052 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, usando das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01.06.2015,Alterar 
o período de 05/11/2015 a /06/11/2015 no Doe n 33004 de 
04/11/2015 para 11/11/2015 a 12/11/2015, a servidor RUY 
GUILHERME VINAGRE KLAUTAU, DE Bel/Alta/Bel
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 911697

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda - CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF, originários 
da ação fi scal de rotina ou pontual nº 012015820000995-9, 
conforme abaixo identifi cados.

AINF
012015510015308-5
012015510015309-3
012015510015310-7

RAZÃO SOCIAL: NOVO PARA - COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA
NOME DE FANTASIA: NOVO PARA - COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA
INSC. EST. Nº. 15.227.299-2
AFRE Responsável: TANIA MARA ALVES CORDOVIL
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 911778

O Ilmo. Sr. LUIS GUILHERME BATISTA COUTO Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 
o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.         
RAZÃO SOCIAL: PAULO CESAR DOS SANTOS JULIÃO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.199.841-8
AINF’s: 032015510009904-5
032015510009905-3
032015510009906-1
032015510009920-7
AFRE: Rosilene Duarte Lima e Lima

LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo 911804

O Ilmo. Sr. RAIMUNDO NONATO DE OLIVEIRA LOPES, 
Coordenador
Fazendário de PARAGOMINAS, desta Secretaria Executiva da 
Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da contribuinte
abaixo relacionada que foi lavrado  AUTO DE INFRAÇÃO
E NOTIFICAÇÃO FISCAL Nº. 082015510003093-0, fi cando a 
mesma NOTIFICADA, na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de
30.12.98, a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação
deste Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Presidente 
Vargas - SN  - Centro - Paragominas - PA, ressaltando que o 
não atendimento no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
CAIO RUBIO DE MELO
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL : J C DA F FERREIRA
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.415.322-2
Ordem de Serviço : Nº 08.2015.82.000.0072-8

Protocolo 911827

Edital  -  CERAT  Santarém  -  AINF
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal da contribuinte 
abaixo relacionada que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO 
E NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Mendonça 
Furtado - Nº 2.797 - Fátima - Santarém - PA ,  ressaltando que 
o não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.

Frederico Inácio Rocha e Silva
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais


